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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Postava Julie v Prokofjevově baletu (srovnání

MacMillan-Vàmos-Zuska) zachycuje detailní rozbor postavy Julie ve třech různých

choreografických zpracováních Prokofjevova baletu Romeo a Julie. Práce nabízí

stručný chronologický přehled historie zpracování Shakespearova slavného

dramatu v tanečním pojetí. Dále sleduje genezi Prokofjevovy proslulé partitury,

která se stala inspirací nespočetnému množství choreografů. Tato práce se však

soustřeďuje na tři z nich: Kennetha MacMillana, Youriho Vàmose a Petra Zusku. U

těchto choreografií odkrývá způsob jejich vzniku, sleduje vzájemné podobnosti i

rozdíly, a předně se zaměřuje na postavu Julie v jejích individuálních výstupech.

Zároveň tato práce nabízí rovněž detailní srovnání dílčích hudebních zpracování a

přístupu zmiňovaných tvůrců k původní Prokofjevově partituře.

Abstract

The bachelor thesis The role of Juliet in Prokofiev's ballet (comparison MacMillan-

Vàmos-Zuska) captures a detailed analysis of the character of Juliet in three

different choreographic versions of Prokofiev's ballet Romeo and Juliet. The thesis

offers a brief chronological overview of the history of Shakespeare's famous drama

in dance. Then, it also follows the genesis of Prokofiev's famed score, which has

inspired countless choreographers. However, this work focuses on three of them:

Kenneth MacMillan, Youri Vàmos and Petr Zuska. In these choreographies the

thesis reveals the way they were created, follows the similarities and differences,

and focuses primarily on the character of Juliet in her individual output. At the

same time, this work also offers a detailed comparison of the individual use of the

music and the approach of the creators mentioned to the original Prokofiev’s score.
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1 Úvod

Prokofjevův balet Romeo a Julie je dnes celosvětově vnímán jako jeden z klenotů

divadelního světa. Tento titul inspirovaný slavnou Shakespearovou tragédií stále

láká diváky i inscenátory po celém světě, a to díky svému dramatickému potenciálu

a možnostmi interpretace. Můžeme se oprávněně pyšnit faktem, že český

choreograf Ivo Váňa Psota (1908–1952) vytvořil pro brněnský balet roku 1938

světovou premiéru tohoto díla. Vzhledem k tomu se mi zdá toto téma ještě

zajímavější.

Ve své ročníkové práci1 jsem se věnovala zejména brněnské světové premiéře.

Zkoumala jsem, za jakých okolností vznikla proslulá Prokofjevova partitura a jaká

byla situace v tehdejším Sovětském svazu. Podařilo se mi nahlédnout do

původního rukopisného klavírního výtahu určeného pro zkoušky na tanečním sále

v archivu Národního divadla v Brně. Důležitým zdrojem byly také objevy

amerického muzikologa z Princetonské university Simona Morrisona2, který měl to

štěstí, že se mu podařilo získat přístup k dříve nedostupným dokumentům Ruského

státního archivu literatury a umění.

Tyto poznatky vedly k rozhodnutí věnovat se tématu baletního zpracování Romea

a Julie i nadále. Důležitý byl i fakt, že jsem sama měla možnost v několika

choreografických verzích Prokofjevova mistrovského díla tančit a ztělesnit titulní

roli.

Umělecké dílo, je-li opravdu hodnotné, není jen tvorbou pro tvorbu samotnou, ale

nese v sobě poselství. Reaguje na nejsilnější pnutí buď ve společnosti v době svého

vzniku, nebo alespoň v mysli autora, a to spolu se schopností tvůrce „vyhmátnout“

podstatu obecných problémů určuje nadčasovost díla.

1 KRAMEŠOVÁ, Andrea. Geneze baletu Romeo a Julie Sergeje Prokofjeva. Praha, 2017.
Ročníková práce. Akademie Múzických Umění. Vedoucí práce Helena Kazárová.
2 Simon Morrison (*1965), profesor na Princetonské univerzitě, muzikolog, historik, jehož
specializací je období 20. století.
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Vzhledem k neměnnosti lidské podstaty napříč věky a tendencí projektovat si do

chování postav nám známé vzorce, či dokonce vlastní vzorce chování, není ani pro

současného člověka problém pochopit tragédii několik století starou, ačkoliv její

adresnost již odvál čas. Přesto se ale pohledem na kontext vzniku díla dají objevit

souvislosti na první pohled ne zcela patrné.

V této práci představím a zároveň porovnám tři různá choreografická zpracování

Prokofjevova baletu Romeo a Julie. Zvolila jsem si verze Kennetha MacMillana

(1929–1992), Youriho Vàmose (*1946) a Petra Zusky (*1968). Během své

profesionální taneční kariéry jsem se s těmito verzemi měla možnost setkat

a každá ve mně zanechala jiný dojem. To je tedy i důvod, proč jsem si z bohaté

nabídky rozmanitých baletních interpretací vybrala právě tyto tři choreografie.

Co je spojuje, je právě Prokofjevova hudba, avšak dramaturgicky i pohybovým

slovníkem se výrazně liší.

Kenneth MacMillan dostal více prostoru v kapitole „Koncepce díla“. Jako jediný již

zesnulý tvůrce má oproti Yourimu Vàmosovi a Petru Zuskovi zcela odlišnou pozici.

Ve světovém měřítku je jako choreograf nepopiratelně mnohem známější. Bylo o

něm publikováno několik knih a tím se mi dostalo možnosti dozvědět se mnohem

více o jeho cestě, která vedla ke vzniku jeho prvního celovečerního baletu.

Respektoval Prokofjevovu partituru a Shakespearovo drama přenesl do

pohybového slovníku věrně, bez jakýchkoliv odchylek, mutací nebo inovací.

V jednotlivých choreografiích se zaměřím na postavu Julie. Budu zkoumat, jaký je

jí dán prostor pro dramatické vyjádření, co je pro ni specifické a jakým způsobem

k ní choreograf přistupoval. Tato zjištění pak doplním i o své osobní zkušenosti a

dojmy.

Důležitým zdrojem této práce se stala biografie Different drummer: the life of

Kenneth MacMillan, kterou napsala Jann Parry3 a disertační práce americké

hudební vědkyně Deborah Anette Wilson, která se okolnostem vzniku Prokofjevova

baletu ve své práci obšírně věnuje.4 Dále jsem pracovala s video záznamy

vybraných inscenací. Ať už z vlastního archivu nebo z internetového kanálu

3 Jann Parry, anglická taneční kritička a spisovatelka.
4 WILSON, Deborah Annette. Prokofiev`s Romeo and Juliet: History of a compromise.
Ohio, U.S.A., 2003. Disertační práce. The Ohio State University. Vedoucí práce Margarita
Mazo
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YouTube5. Dále jsem pracovala s moskevskou edicí Prokofjevovy partitury, která

je dostupná na internetových stránkách Petrucci Music Library6. Měla jsem to štěstí

a mohla si vypůjčit z hudebního archivu Královské švédské opery dirigentskou

partituru k MacMillanově verzi. Bohužel se mi nepodařilo sehnat partituru ani

klavírní výtah k Vàmosově verzi, do kterých bych mohla nahlédnout. Byla jsem

odkázána na jmenovanou moskevskou edici Prokofjevova baletu, kterou jsem

srovnávala s inscenací Youriho Vàmose pomocí videozáznamu. Materiály

k hudebnímu aranžmá pražské verze baletu Romeo a Julie choreografa Petra

Zusky mi poskytl dirigent Národního divadla v Praze Václav Zahradník.

Jména světových baletních institucí uvádím v českém znění, výjimku jsem udělala

pouze u divadelních souborů jako jsou American Ballet Theater, Deutsche Oper

am Rhein a Les Grands Ballets Canadiens jelikož se domnívám, že u nich nejsou

české názvy všeobecně zažité. Zároveň zachovávám originální názvy universit tak

jak znějí v daném státě.

5 Romeo and Juliet (Alessandra Ferri, Angel Corella) La Scala [online]. 2019 [cit. 2020-04-
07]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=fQQulb_PQ5U
6 PROKOFIEV, Sergey. Romeo and Juliette (ballet), Op.64. In: Imslp.org [online].
Moskva: Muzgiz, 1961 [cit. 2020-01-28]. Dostupné z:
https://imslp.org/wiki/Romeo_and_Juliet_(ballet)%2C_Op.64_(Prokofiev%2C_Sergey)
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2 Stručná historie baletu Romeo a Julie

Téma Romea a Julie se stejně jako jiná shakespearovská díla dočkalo prvních

pokusů o baletní zpracování s vlnou preromantického zájmu o Shakespearova

dramata na přelomu 18. a 19. století.

Jedna z prvních historicky doložených choreografií je zpracování od Eusebia


[…]


Nic víc, nic míň. Poté, zapojit pouze dech. Gradovat hluboké nádechy a výdechy,

které vyvrcholí podlomením nohou. Nemohla jsem ale pouze „spadnout“ na zem.

Pád musel být kontrolovaný, tělo v tenzi, ztěžklé paže měly vést celý pohyb. Až po

zmiňovaných dvou frázích jsem mohla zkolabovat a nechat volný průběh emocím.

Vzpomínám si, že z počátku mě Vàmos nechal dělat scénu znovu a znovu. Do

úmoru a přesto byl nespokojen. Nastal čas první „projížděčky“ s celým souborem.

Byli jsme nervozní. Přeci jen, byla jsem v souboru dva měsíce, spousta mých

kolegyň, které byly v souboru déle, bylo zklamaných, že role do role nebyly

obsazeny. Po prvním jednání na konci balkónové scény jsme obdrželi od všech

členů souboru vřelý potlesk. Tréma ze mě spadla a dostavila se úleva. Zbytek

zkoušky jsem si již dokázala užít. Při poslední scéně jsem byla tak unavená, že

jsem vlastně vůbec nemyslela na žádné připomínky. Nechala jsem se unášet

Prokofjevovou hudbou a důvěřovala tělu, že ví co dělat. Po závěrečné scéně jsem

se pohledem setkala s Joyce Cuocco, která měla slzy v očích. Vàmos stoicky odvětil

„good, good“. Během let co jsem měla možnost tuto roli ve Vàmosově inscenaci

tančit jsem v ní nacházela nové a nové polohy. Někdy mě Vàmos nechal vložit do

role něco ze mě samé, jindy mě korigoval dle jeho představ. Vzpomínám si, že
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během hostování v Moskevském akademickém hudebním divadle K. S.

Stanislavského a V. I. Němiroviče-Dančenka jsme tento kus hráli. Já tehdy

procházela těžkou osobní krizí, ale věděla jsem, že diváci nemohou nic poznat.

V závěrečné scéně jsem nevnímala, kde jsem, emoce byly opravdové. Po

představení mi Vàmos poděkoval, že jsem mu předvedla jednu z nejlepších Julií.

Tento moment si v sobě uchovávám do dnes.

Po pár letech, po svém návratu do baletního souboru pražského Národního divadla,

jsem se k roli Julie vrátila ve verzi Petra Zusky. Přiznám se, byla jsem polichocena,

že mi byla role, i přes můj věk (bylo mi lehce přes 30), opět svěřena. Na Julii jsem

se nesmírně těšila. Petr Zuska měl v hlavě určitou představu, jak by choreografie

měla vypadat, ale poté prakticky tvořil na sále převážně s prvním obsazením, tedy

s Ondřejem Vinklátem a Martou Drastíkovou. Mým partnerem byl Francesco

Scarpato. Nějakou dobu nám trvalo, než jsme se poznali a našli k sobě důvěru, ale

postupem času se z nás stali blízcí přátelé. Nicméně zkoušení pro mě bylo

nesmírně stresující. Snažila jsem se k roli přistoupit, jako bych ji tančila poprvé,

ale bylo to nemožné. A to také Zuskovi nejvíc vadilo. Vnitřně jsem bojovala sama

se sebou i s celou Zuskovou koncepcí. Kolikrát jsem se vylekala, že promeškávám

výstup, že mám být na jevišti, ale byl to někdo jiný, kdo na zažitou hudbu tančil.

Obdivuji Zuskovy choreografie. Jeho kratší komornější kusy jsou dle mého názoru

velmi povedené, ale cestu k uchopení Zuskovy Julie jsem si hledala dlouho. Když

jsem pak stála na jevišti, lhala bych, že bych postavu tančila s odporem. Během

své profesionální kariéry jsem nesčetněkrát tančila kusy, které mi nebyly úplně

blízké, ale často není na umělci samotném, aby mohl roli soudit. Největším

problém jsem cítila v tom, a to již několikrát v tomto textu zaznělo, že role Julie

nebyla dle mého názoru pojata komplexně. Jakékoliv emoce byly znázorněny

v rychlém sledu. Když už se člověk do tance „položil“ nemohl si ho plně vychutnat,

protože scéna byla přerušena výstupem někoho jiného. Finále celého baletu, ve

kterém intuitivně cítím největší sílu, jak v Prokfjevově hudbě, tak v Shakespearově

předloze, bylo pro mě bezesporu nejtěžší. A to v zcela opačném smyslu, než u

verze Youriho Vàmose. Postava Romea a také královny Mab dostaly podstatnou

část z hudebního objemu, tak jako ve většině celého baletu. Myslím, že to bylo

způsobeno tím, že Zuska viděl ve Vinklátovi zdroj inspirace a chtěl využít jeho

nesmírného potenciálu. Julii bylo věnováno na ztvárnění finální scény třináct 4/4

taktů. Ano, oněch třináct závěrečných taktů, během kterých Julie ve Vàmosově

verzi staticky stojí a divák vnímá onu tragédii, má dostatek času ji strávit a možná
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si i přeje, aby ten moment nikdy neskončil. U Petra Zusky jsem v jeho zpracování

během této doby musela „objevit“ mrtvého Romea, truchlit u něj, tancem vyjádřit

svou zoufalost a nakonec si k sobě povolat královnu Mab, aby mě s pomocí její

zázračné rukavice poslala na onen svět.

Každá zkušenost je cenná a já i teď, s odstupem času, vzpomínám na Julii v

Zuskově verzi s úsměvem na rtech.

Tím, že jsem nyní nad jednotlivými balety měla možnost přemýšlet a analyzovat

je z odlišného hlediska než jen jako interpret, mě utvrdilo v přesvědčení, že tento

kus jistě i v mnoha dalších verzích bude i nadále inspirovat tvůrce, plnit divadelní

pokladny, bavit posluchače a vzrušovat diváky i interprety na celém světě.
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