POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Typ studijního programu: Bakalářský

Studijní obor: Taneční věda

Student: Andrea Kramešová

Název práce: Role Julie v Prokofjevově baletu
(MacMillan-Vamos-Zuska)

Vedoucí písemné práce: prof. Helena Kazárová, Ph.D.

Oponent písemné práce: Mgr. Lucie Dercsényiová, Ph.D.

TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Andrea Kramešová si zvolila téma, které ji zajímá, neboť se pojí k její vlatní umělecké
činnosti v tanečním oboru a sama má praktické zkušenosti z interpretace role, o které ve
své práci píše, ze světových scén. Její volba byla tedy velmi logická a vycházela z
osobního zájmu, což je vždy přínosem. Navazuje také v několika ohledech na ročníkovou
práci z prvních dvou semestrů, kdy na katedře tance zahájila svá studia.

Přístup studenta k práci na textu
Studentka pracovala na tématu svědomitě, komunikovala s vedoucí práce a přijímala
připomínky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Diplomantka si samostatně nacházela odbornou literaturu a dokázala pracovat i s
literaturou cizojazyčnou, zvládla požadavky na poznámkový aparát. Využila i osobní
znalosti s některými z choreografů, o jejichž koncepci píše a vedla s nimi rozhovory, aby se
dozvěděla i jejich postoj k tomuto tématu.

Obsahový přínos textu
Její práce mapuje jak počátky zrodu baletu Romeo a Julie, peripetie, které postihly osud
jak samotného díla, tak i skladatele Sergeje Prokofjeva, zásahy dalších osob, které se
odrazily ve změnách původní koncepce, včetně politické atmosféry, ve které se konala jak
brněnská premiéra, tak i premiéra v Leningradě. Přináší zajímavé srovnání přístupy třech
choreografů nejen k příběhu samotnému, ale také k Prokofjevově hudbě, čímž zajímavým
způsobem zároveň odhaluje generačně i kulturním zázemím podmíněné změny přístupu
tvůrců choreografie k hudební struktuře tohoto opusu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Andrea Kramešová dokáže jednotlivé informace předávat po formální stránce přehledným
způsobem, ještě však se příliš neodvažuje plněji využít svých osobních zkušeností, jakoby
ji historiografické poznatky, které nashromáždila, limitovaly, místo toho, aby se staly
odrazovým můstkem pro další vývody. To však je vlastní většině prací na bakalářském
stupni.

Naplnění záměru práce
Diplomantka záměr své práce splnila, téma ovšem skýtá ještě další možnosti srovnání v
rovině dramaturgické i estetické. Zvolila si spíše srovnání na základě Prokofjevovy
partitury a práce s ní, jakožto pilířem všech tří autorských verzí. Toto je ovšem zcela dle
mého názoru v pořádku, neboť hlubší sondy do výše zmíněných oblastí by sice přispěly k
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pojednání tématu komplexnějším způsobem, ale zcela jistě by toto přesáhlo možnosti
bakalářského stupně studia.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Popište celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
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